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IDENTIFICACIÓN DEL EXPEDIENTE 

SERVICIO: CONSERVACIÓN Y EXPLOTACIÓN DE 
CARRETERAS 

PROVINCIA: 9 PROVINCIAS DE 
CASTILLA Y LEÓN 

CÓDIGO EXPEDIENTE: A2024/000081 CLAVE: SEÑ. VER.-2023-2024 

TÍTULO: SEÑALIZACIÓN VERTICAL. COLOCACION Y REPOSICION EN VARIAS CARRETERAS DE 
TITULARIDAD AUTONÓMICA. AÑOS 2023 - 2024 

 

ACTA Nº 1 

 

Fecha y hora de celebración 
31 de enero a las 09:30 horas. 
  
Lugar de celebración 
Sesión telemática. 
 
Asistentes 
PRESIDENTE 
D. Jorge Carnicero Chaves, Jefe de Servicio de Contratación Administrativa. 
VOCALES 
D. Alfonso Sainz de Baranda Escudero, Interventor Delegado Adjunto. 
Dña. Maria Luisa Albillos Fernández y Sara Samaniego Fernández, Letradas. 
Dña. Maria José Crespo Corral, Jefe de Negociado. Servicio de Conservación  y Explotación de 
Carreteras. 
SECRETARIA 
Dña. Mª Esther Rodríguez de la Vega, Jefe de Unidad del Servicio de Contratación 
Administrativa. 
 
Orden del día 
1.- Apertura y calificación de la documentación administrativa del contrato A2024/000081 
SEÑ. VER.-2023-2024. SEÑALIZACIÓN VERTICAL. COLOCACION Y REPOSICION EN VARIAS 
CARRETERAS DE TITULARIDAD AUTONÓMICA. AÑOS 2023 - 2024. 
 
Se Expone 
1.- Una vez constituida la Mesa de Contratación se procede a la apertura y calificación de la 
documentación administrativa de las empresas presentadas y que son: 
 

1 ACEINSA LEVANTE S.A. A54569983 
 Fecha de presentación: 

24/01/2024 21:20:03 

2 ACEINSA MOVILIDAD SA A84408954 
Fecha de presentación: 
25/01/2024 11:41:11  

3 ACEINSA NORTE, S.A. A24682213 
Fecha de presentación: 
26/01/2024 14:30:32  

4 ACEINSA SALAMANCA S.A. A37500725 
Fecha de presentación: 
23/01/2024 11:39:05  
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5 ARPOSA 60 S.L. B74365172 
Fecha de presentación: 
25/01/2024 12:31:08  

6 AUDECA, S.L.U. B33302696 
Fecha de presentación: 
26/01/2024 12:41:29  

7 Api movilidad S.A. A78015880 
 Fecha de presentación: 

25/01/2024 08:47:01 

8 Asfaltos y Firmes Burgaleses,S.A. A09036633 
Fecha de presentación: 
24/01/2024 11:10:40  

9 
COIVSA (CONSERVACION INTEGRAL VIARIA, 
S.A.) 

A80077043 
Fecha de presentación: 
26/01/2024 13:10:52  

10 CONTRATAS VILOR, SL B97400626 
Fecha de presentación: 
25/01/2024 19:12:24  

11 CONTRATAS Y OBRAS SAN GREGORIO S.A. A49012792 
Fecha de presentación: 
22/01/2024 12:35:48  

12 CYCASA CANTERAS Y CONSTRUCCIONES, S.A. A40008195 
Fecha de presentación: 
26/01/2024 11:17:30  

13 DIEZ Y COMPAÑIA S.A. A28022952 
 Fecha de presentación: 

23/01/2024 12:34:37 

14 EJEVIAL SEÑALIZACIÓN, SLU B02387769 
Fecha de presentación: 
26/01/2024 13:00:38  

15 EUROSEÑAL B01700848 
 Fecha de presentación: 

26/01/2024 12:41:33 

16 EXFAMEX, S.L. B49160567 
Fecha de presentación: 
25/01/2024 20:22:26  

17 EXTRACO, S.A. A32002644 
Fecha de presentación: 
26/01/2024 12:54:10  

18 Estampaciones casado SL B14053854 
Fecha de presentación: 
26/01/2024 14:18:41  

19 HERBI PLAST, S.L. B49104987 
Fecha de presentación: 
25/01/2024 17:50:41  

20 HERRERO TEMIÑO S.A. A09016940 
Fecha de presentación: 
26/01/2024 16:09:47  

21 LACROIX CITY CENTRO, S.A. A12329827 
Fecha de presentación: 
26/01/2024 13:23:04  

22 MARCAS VIALES, S.A. A28106797 
Fecha de presentación: 
25/01/2024 10:48:42  

23 MARTIN HOLGADO OBRA CIVIL SL B37437381 
Fecha de presentación: 
26/01/2024 08:15:56  
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24 MISTURAS, S.A. A32118705 
Fecha de presentación: 
26/01/2024 11:51:04  

25 MURSEÑAL, S.L B73802571 
Fecha de presentación: 
26/01/2024 01:04:25  

26 OBRAS HERGON,S.A.U. A47019310 
Fecha de presentación: 
26/01/2024 11:06:40  

27 
OBRAS HERGON,S.A.U. Y VIASGON OBRAS Y 
SERVICIOS,S.L.U. 

A47019310 
B47411962 

Fecha de presentación: 
26/01/2024 13:08:21  

28 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS, S.A. A05010285 
Fecha de presentación: 
25/01/2024 14:25:46  

29 PASCUAL Y VILLAR, S.A. A42001065 
 Fecha de presentación: 

26/01/2024 08:48:37 

30 PROSEÑAL, S.L.U. B59720987 
Fecha de presentación: 
19/01/2024 16:53:16  

31 REYNOBER, S.A. A28106979 
Fecha de presentación: 
26/01/2024 11:37:01  

32 SACYR CONSERVACIÓN, S.A. A30627947 
Fecha de presentación: 
26/01/2024 13:31:39  

33 SEÑALIZACIONES ASTURIAS, S.L. B33026402 
 Fecha de presentación: 

25/01/2024 09:44:01 

34 SEÑALIZACIONES EDER, S.A. A48620181 
Fecha de presentación: 
26/01/2024 10:03:08  

35 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. A42004598 
Fecha de presentación: 
25/01/2024 18:07:06  

36 
SEÑALIZACIONES Y BALIZAMIENTOS LA 
CASTELLANA, S.A. 

A80221971 
Fecha de presentación: 
25/01/2024 14:58:29  

37 
SEÑALIZACIÓN Y CONSERVACIÓN CASTILLA, 
S.L.U. 

B42151084 
Fecha de presentación: 
26/01/2024 12:13:03  

38 TEVASEÑAL, S.A. A23377674 
Fecha de presentación: 
26/01/2024 11:20:42  

39 TRANSFER SOCIEDAD DE MARCAS VIALES SLU B50797992 
 Fecha de presentación: 

24/01/2024 14:22:33 

40 
TRANSPORTES Y CONSTRUCCIONES 
BLASGON, S.A. 

A09052598 
Fecha de presentación: 
26/01/2024 10:45:09  

41 VIABAL MANTENIMENT I CONSERVACIO, S.A. A57302267 
Fecha de presentación: 
24/01/2024 13:44:37  
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42 VIALES Y OBRAS PÚBLICAS, S.A. A16199374 
Fecha de presentación: 
26/01/2024 12:42:01  

43 VISEVER S.L. B02159531 
Fecha de presentación: 
25/01/2024 19:23:04  

44 YARRITU,S.A. A01008051 
Fecha de presentación: 
24/01/2024 15:52:02  

 
 

Tras la apertura de la documentación administrativa la Mesa de Contratación acuerda lo 
siguiente: 
 
1. ADMITIR a los siguientes licitadores: 

 

Nº EMPRESA LOTES 

1 ACEINSA LEVANTE S.A. TODOS 

2 ACEINSA MOVILIDAD SA TODOS 

4 ACEINSA SALAMANCA S.A. TODOS 

5 ARPOSA 60 S.L. Lote 1 

6 AUDECA, S.L.U. TODOS 

7 Api movilidad S.A. TODOS 

10 CONTRATAS VILOR, SL 3 Y 4 

11 CONTRATAS Y OBRAS SAN GREGORIO S.A. TODOS 

12 CYCASA CANTERAS Y CONSTRUCCIONES, S.A. TODOS 

13 DIEZ Y COMPAÑIA S.A. TODOS 

14 EJEVIAL SEÑALIZACIÓN SLU 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8 y 9 

15 EUROSEÑAL 1 

16 EXFAMEX, S.L. 1, 5, 6, 7, 8 y 9 

17 EXTRACO, S.A. 1, 2, 3 y 4 

19 HERBI PLAST, S.L. TODOS 

20 HERRERO TEMIÑO S.A. 1, 5, 6, 7, 8, y 9 

21 LACROIX CITY CENTRO, S.A. 1, 2, 3, 5, 6 y 9 

22 MARCAS VIALES, S.A. TODOS 

23 MARTIN HOLGADO OBRA CIVIL SL 5 

24 MISTURAS, S.A. 5, 6, 7, 8 y 9 

25 MURSEÑAL, S.L TODOS 

26 OBRAS HERGON,S.A.U. 2 y 4 

27 OBRAS HERGON,S.A.U. Y VIASGON OBRAS Y SERVICIOS,S.L.U. 1, 5, 6, 7, 8 y 9 

28 PADECASA OBRAS Y SERVICIOS, S.A. 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8 y 9 

29 PASCUAL Y VILLAR 1, 2, 4, 5, 6, 7 ,8  Y 9 

30 PROSEÑAL, S.L.U. TODOS 

32 SACYR CONSERVACIÓN, S.A. 2, 5, 6 y 9 

33 SEÑALIZACIONES ASTURIAS, S.L. TODOS 

34 SEÑALIZACIONES EDER, S.A. TODOS 

35 SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. TODOS 

36 SEÑALIZACIONES Y BALIZAMIENTOS LA CASTELLANA, S.A. TODOS 

37 SEÑALIZACIÓN Y CONSERVACIÓN CASTILLA, S.L.U. TODOS 

38 TEVASEÑAL, S.A. TODOS 



 

Página 5 de 6 

 

Nº EMPRESA LOTES 

39 TRANSFER SOCIEDAD DE MARCAS VIALES SLU TODOS 

41 VIABAL MANTENIMENT I CONSERVACIO, S.A. TODOS 

42 VIALES Y OBRAS PÚBLICAS, S.A. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 9 

 

 

2. ADMITIR PROVISONALMENTE  a las siguientes empresas, concediéndole un plazo de tres 
días para que subsane la documentación administrativa presentada en el siguiente 
sentido: 

 3.- ACEINSA NORTE, S.A.: Deberá presentar el Anexo nº 4 (Declaración 
responsable) de ACEINSA SALAMANCA, S.A. de todos los lotes a  los que se 
presenta (9 lotes) 

 5.- ARPOSA 60, S.L.: Deberá presentar el DEUC, indicando cada uno de los lotes a 
los que se presenta (1 a 9), debido a que solo menciona el lote 1 (Ávila).  

 8.- ASFALTOS Y FIRMES BURGALESES, S.A.: Deberá subsanar las garantías de todos 
los lotes a los que se presenta  (1 a 9) debido a que deben indicar que se trata de 
garantía provisional y no definitiva.  

 9.- COIVSA (CONSERVACIÓN INTEGRAL VIARIA, S.A.): Deberá subsanar Anexo nº 4 
(Declaración responsable) de todos los lotes a los que se presenta (1 a 9), 
indicando en el apartado 7 la opción que corresponda. 

 14.- EJEVIAL SEÑALIZACIÓN, S.L.U.: Deberá subsanar garantía provisional de Lote 
5 (Salamanca), debiendo indicar que la presenta ante la Junta de Castilla y León. 

 18.- ESTAMPACIONES CASADO, S.L.:  
 Deberá subsanar la garantía provisional del Lote 1 (Ávila) y Lote 3 (León), 

debido a que el documento que ha sido subido a la PLACSP se encuentra 
vacío. Dichas garantías provisionales deberán estar constituidas en 
tiempo y forma dentro del plazo de presentación de ofertas. 

 Deberá presentar Anexo IV (Declaración responsable) del Lote 3 (León). 

 31.- REYNOBER, S.A.: Deberá subsanar Anexo nº 4 (Declaración responsable), 
indicando en el apartado 7 la opción que corresponda para todos los lotes (1 a 9) 

 40.- TRANSPORTES Y CONSTRUCCIONES BLASGON, S.A.: Deberá subsanar todas 
las garantías provisionales constituidas a la fecha de finalización de presentación 
de ofertas de todos los lotes, ya que ha presentado la solicitud y no las garantías 
provisionales en sí. 

 43.- VISEVER, S.L.: Deberá subsanar las garantías provisionales correspondientes a 
cada uno de los lotes a los que se presenta (1 a 9) debidamente firmadas por el 
representante autorizado de la entidad aseguradora.  

 44.- YARRITU, S.A.: Deberá subsanar las garantías definitivas de todos los lotes a 
los que se presenta (1 a 9) debido a que deben indicar que se trata de garantía 
provisional 
 

 

Según la declaración de los licitadores resultan pertenecer a grupos empresariales las 
siguientes empresas: 

GRUPO 1: ACEINSA: Aceinsa Levante, S.A./Transfer Sociedad de Marcas Viales, S.L./ 

Aceinsa Salamanca, S.A. / Aceinsa Norte, S.A./ Aceinsa Movilidad, S.A. 

GRUPO 2: VINCI: Api Movilidad, , S.A. / Viabal Mantenimiento y Conservación, S.A.  

GRUPO 3: CASLEVER 2000: Asfaltos y firmes Burgaleses, S.A./ Yarritu, S.A. 



 

Página 6 de 6 

 

GRUPO 4: REYNOBER, S.A.: Coivsa (CONSERVACIÓN INTEGRAL VIARIA, S.A.), / 

Reynober, S.A. 

GRUPO 5: VILOR-AIP-MAHOCI-ARIDOS Y AGLOMERADOS-COMELEC: Contratas Vilor, 

S.L./ Martín Holgado Obra Civil, S.L. 

GRUPO 6: CYCASA-PADECASA: Cycasa Canteras y Construcciones, S.A./ Padecasa 

Obras y Servicios, S.A.  

GRUPO 7: MARCAS VIALES, S.A.-DIEZ Y COMPAÑÍA, S.A.: Díez y Compañía, S.A./ 

Marcas Viales, S.A. 

GRUPO 8: PASCUAL VILLAR, S.A./ SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 

GRUPO 9: GRUPO TEVA: Señalizaciones y Balizamientos La Castellana, S.A./ 

Tevaseñal, S.A.  

 

Yo, como Secretaria, certifico con el visto bueno del Presidente. 
  
  Dña. Mª Esther Rodríguez de la Vega                                             D.  Jorge Carnicero Chaves 
     SECRETARIA                                                                                      PRESIDENTE 
 

 


